
let kliniky
Esthé

Jan Měšťák



Věnováno zakladateli kliniky 
hraběti Tomáši Kolowrat-Krakovskému



let kliniky
Esthé

Jan Měšťák



Jan Měšťák

25 LET KLINIKY ESTHÉ

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8673. publikaci 

Odpovědná redaktorka Eva Sečová
Grafická úprava Antonín Plicka
Návrh a zpracování obálky Antonín Plicka
Fotografie Antonín Krč, Jadran Šetlík a z archivu autora
Počet stran 96
Vydání 1., 2022

Vytiskl Tribun EU s.r.o., Brno

© Grada Publishing, a.s., 2022

ISBN 978-80-271-6667-1 (pdf )
ISBN 978-80-271-3798-5 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího 
písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně 
stíháno.



5

Obsah

Úvod   7

Hraběcí rod Kolowratů   9

Rodina hraběte Tomáše Kolowrat ‑Krakovského   11

Hrabě Tomáš Kolowrat ‑Krakovský a klinika Esthé   13

Slavnostní otevření kliniky Esthé   15

Klinika Esthé   39

Klinika Esthé Laser   71

MUDr. Bohdan Pomahač   75

Klinika Esthé v současnosti   89



Tomáš Kolowrat. 



7

Úvod

Chirurgie a plastická chirurgie jsou obory, které přináší nejen ra-
dost z dobře vykonané práce, ale i příležitost seznámit se s mnoha 
významnými osobnostmi veřejného, kulturního a společenského 
života. Byl jsem před mnoha lety poctěn tím, že se na mě obrátil 
hrabě Tomáš Kolowrat-Krakovský s žádostí, zda bych se neujal jeho 
tatínka Jindřicha a neodstranil mu kožní výrůstky na zádech, které 
ho nemile obtěžovali.

Při příležitosti 25. výročí kliniky Esthé, jejíž vznik v roce 1994 inicioval 
a v roce 1997 také realizoval hrabě Tomáš Kolowrat-Krakovský, jsme 
se na základě našeho dlouholetého přátelství rozhodli připomenout 
si některé historické chvíle jejích začátků. A současně si také připo-
menout Tomášovu výjimečně lidskou a šlechetnou osobnost, tak 
charakteristickou pro celý Kolowratský rod.

Jenom ti nejzasvěcenější mohli být obeznámeni se všemi charitativ-
ně zaměřenými a vznešenými skutky, jimiž Tomáš se svým tatínkem 
obšťastňovali ty, kteří to potřebovali. Přitom nikdy neočekávali vděk, 
vlastní prospěch nebo slávu. Jsem přesvědčen, že tyto překrásné 
povahové vlastnosti budou mít své pokračovatele v Tomášových 
dětech, v synovi Maxmiliánovi a dceři Francesce.



8

Velikost člověka není dána tím, jaký má titul, hraběcí či jiný, ale tím, 
jak se chová, jak jedná, jak je skromný a kolik má v sobě pokory. 
A všechny tyto ryzí vlastnosti jsou bezezbytku příznačné pro Tomáše 
a celý šlechtický rod Kolowrat-Krakovských.



9

Hraběcí rod Kolowratů

Kolovratové (starým pravopisem Kolowratové) jsou starobylý čes-
ký šlechtický rod, původem ze středních Čech, jehož historie 
sahá až do konce 13. století. Rod Kolowratů hrál nezanedbatelnou 
úlohu v dějinách a politice nejen v Čechách, ale i v celé střední 
Evropě. Řada příslušníků rodu Kolowratů podporovala umění, 
kulturu, vzdělávání, hospodářský a  stavební rozvoj a  podílela 
se na ekonomicko-sociálním rozvoji státu. Najdeme mezi nimi 
nositele dědičných říšských českých hraběcích titulů či rytíře 
Zlatého rouna. Mnoho z nich získalo také vysoká vojenská, císař-
ská či papežská ocenění a řády. Členové rodu zastávali nejrůznější 
významné funkce, díky nimž se zapsali do historie. Našli bychom 
mezi nimi polní maršály, první ministry, nejvyšší kancléře, krá-
lovské místodržící, guvernéry, ambasadory, arcibiskupy a také 
podporovatele českého národního obrození.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Erb_Vern%C4%9B_a_st%C3%A1le.gif




11

Rodina hraběte Tomáše 
Kolowrat ‑Krakovského

Po roce 1989 se do tehdejšího Československa z exilu v USA vrá-
tili Jindřich Kolowrat-Krakovský (1897–1996), kterého jako jedi-
ný z potomků doprovázel jeho nejmladší syn František Tomáš 
(1943–2004), aby společně restituovali rodový majetek v Česko-
slovensku. Po navrácení majetku pronajali Kolowratský palác 
Národnímu divadlu za symbolickou 1 Kč ročně. Hrabě Jindřich 
v roce 1996 zemřel a jediným dědicem a správcem rodového ma-
jetku stanovil Františka Tomáše.

František Tomáš založil s JUDr. Dominikou Kolowrat-Krakovskou, 
rozenou Perutkovou, rodinu a na svět přišel syn Maxmilián Ale-
xander (*1996) a dva roky poté dcera Francesca Dominika (*1998). 
Po předčasném úmrtí hraběte Františka Tomáše v roce 2004 pře-
brala řízení a správu rodového majetku z pozice správce majetku 
paní Dominika Kolowrat-Krakovská. Ta společně se svými dětmi 
Maximiliánem a Francescou založila dne 26. února 2008 u pří-
ležitosti nedožitých pětašedesátých narozenin Františka Tomáše 
Nadační fond Kolowrátek. V návaznosti na historickou tradici 
rodu Kolowrat-Krakovských rodina směřuje své aktivity také do 
oblasti kultury, vzdělávání a lidských práv, do podpory osob v tíživé 
sociální situaci a do podpory poskytování sociálních a zdravotně-
-sociálních služeb.



12

Tomáš Kolowrat se svou sestřenicí hraběnkou Kristinou Colloredo‑Mansfeld. 

 Tomášův tatínek, hrabě Jindřich Kolowrat.



13

Hrabě Tomáš 
Kolowrat ‑Krakovský 

a klinika Esthé

Chirurgie a plastická chirurgie jsou obory, které přináší nejen ra-
dost z dobře vykonané práce, ale i příležitost seznámit se s mnoha 
významnými osobnostmi veřejného, kulturního a společenského 
života. A právě mě takové štěstí potkalo. Když se mi před mnoha lety 
dostalo pocty operovat pana hraběte Jindřicha Kolowrata-Krakov-
ského na Klinice plastické chirurgie v Praze na Vinohradech, seznámil 
jsem se s jeho synem Tomášem a stali se z nás později velcí přátelé. 
Toto naše přátelství bylo utužováno v době mých častých návštěv 
v jejich rodinném sídle na Barrandově, během kterých Tomáš, vý-
borný kuchař, připravoval večeři a já jsem měl tu úžasnou příležitost 
naslouchat moudrosti jeho tatínka Jindřicha.

Na základě tohoto přátelství inicioval Tomáš vybudování kliniky 
Esthé v areálu Kolowratských domů v ulici Na Příkopě v místě „do-
mečku“ – starého chátrajícího stavení. Za zajímavost jistě stojí, že 
v letech 1839–1870 nesla dnešní ulice Na Příkopě název Kolowra-
tova třída po Františku Kolowratovi-Krakovském, což dokládá velký 
význam rodu Kolowratů. Později se tato ulice stala jednou z nej-
lukrativnějších, nejdražších a nejluxusnějších tříd na světě. Dnes zde 
najdeme značkové obchody, proslulý Slovanský dům, Obecní dům, 



14

Českou národní banku a v neposlední řadě v areálu Kolowratských 
domů i soukromou kliniku estetické chirurgie.

Velkou zásluhu na realizaci výstavby kliniky měla moje kolegyně 
MUDr. Hana Raková, spolumajitelka Esthé. Neméně významně se na 
realizaci stavby kliniky podílela také Dominika, přítelkyně Tomáše, 
se kterou jsem se znal řadu let, stejně jako i s její maminkou.

Slíbil jsem Tomáši při slavnostním otevření kliniky, že neoddělitel-
nou součástí její činnosti bude také plnění úlohy charitativně zamě-
řeného pracoviště. S odkazem na příkladné mecenášství hraběcí-
ho rodu Kolowratů. Svůj slib jsem dodržel, o čemž svědčí i fakt, že 
klinika byla při příležitosti dvacetiletého výročí sametové revoluce 
Magistrátem hl. m. Prahy oceněna jako nejlepší pracoviště svého 
druhu v Praze. A navíc jsem také stál při založení Kliniky plastické 
chirurgie UK v Praze na Bulovce, která je zaměřená na léčbu žen 
s vážným onemocněním prsu, včetně pooperačních rekonstrukcí 
prsů. Stejně jako klinika Esthé, tak i klinika na Bulovce slaví letos 
25. výročí od svého vzniku.



15

Slavnostní otevření 
kliniky Esthé

Klinika Esthé byla postavena Tomášem Kolowratem-Krakovských, 
představitelem hraběcího rodu, jehož kořeny sahají až do 13. sto-
letí. Slavnostní otevření kliniky, které přenášela také televize, se 
konalo 7. prosinec 1997 a zúčastnilo se ho mnoho významných 
osobností veřejného a společenského života. Mezi nimi například 
Hrabě Tomáš Kolowrat-Krakovský, Dominika Kolowrat-Krakovská, 
Jana Štěpánková, Pavel Zedníček, Karel Štědrý, Yvonne Přenosilová, 
Helena Štáchová, Miloš a Hana Zapletalovi, profesor Pavel Kolář či 
profesor Tomáš Zima. Kmotry kliniky se s nevšední vstřícností stali 
Tereza Maxová, Helena Vondráčková a Jiří Korn. Zájem veřejnosti 
byl tehdy skutečně mimořádný, vždyť se jednalo o první soukromou 
kliniku plastické chirurgie v Praze. Pro mnohé ze zúčastněných se 
otevření kliniky stalo událostí roku!



16

Zleva: Tomáš Kolowrat, MUDr. Hana Raková a doc. MUDr. Jan Měšťák, CSc. 

 Tomáš Kolowrat a Hana Raková.



17



18

Slavnostní atmosféra před vstupem na kliniku. 

 Pavel Kolář, Jan Měšťák, Tomáš Kolowrat, Hana Raková.



19

Slavnostního otevření se zúčastnil i profesor Pavel Kolář. 


